y calidad en el cumplimiento de las atribuciones y funciones conferidas por la Constitución y la 

ley,  se realizaron cuarenta y una (41) sesiones del Pleno, se emitieron treinta y siete (37) 

resoluciones, de estas, dieciocho (18) de auditoría, doce (12) administrativas y siete (7) 

correspondientes a recursos de reconsideración;  también doscientas diecinueve (219) 

constancias, quince (15) certificaciones internas y nueve (9) externas.  

Con el objetivo de promover el fortalecimiento del Sistema de Nacional de Control Externo, se 

presentó la nueva metodología para la elaboración del Plan Anual de Auditoria (PAA) con nuevos

[...]

de cierre del ejercicio fiscal correspondiente al año 2021, depositado en el Congreso Nacional el 

30 de abril del año 2021.  

Se desarrolló el Sistema Automatizado de Rendición de Cuentas para las asociaciones sin fines de 

lucro (ASFL) y los gobiernos locales (GL), implementado en ciento veintiocho (128) entidades 

piloto, setenta y seis (76) ASFL y cincuenta y dos (52) alcaldías, con el cual se busca fortalecer los 

análisis de la ejecución presupuestaria y la rendición de cuentas de estas entidades, así como 

coadyuvar al uso adecuado de los recursos, conforme a las normativas vigentes.

[...]

así como la creación y conexión con el Sistema de Información de la Gestión Financiera (Sigef) y 

el de Centralización Financiera del Estado (CIFE) para cargar base de datos y generar reportes a 

través de la herramienta Power Bi. 

Se recibieron novecientas cuarenta y cinco (945) declaraciones juradas de patrimonio, de las 

cuales doscientas treinta y ocho (238) se recibieron en tiempo hábil y setecientas siete (707) 

fueron extemporáneas. Al cierre del año, tres mil novecientos ochenta y siete (3,987) funcionarios 

no habían reportado su declaración jurada de patrimonio.  

Seis (6) informes de incumplimiento en entrega de declaración jurada de patrimonio fueron 

remitidos a la Procuraduría General de la República (PGR).  Así mismo, se remitieron al

[...]

visitas de acompañamiento y supervisión, y además se creó un grupo de WhatsApp para 

mantener el contacto permanente y la animación. 

Conforme al Plan de Divulgación, se realizaron cuatro (4) jornadas sobre las funciones y 

actividades de la institución. Se capacitaron dos mil cuatrocientos noventa y tres (2,493) 

participantes, mil doscientos noventa y seis (1,296) representantes de la sociedad civil organizada 

y mil ciento noventa y siete (1,197) entes sujetos de fiscalización, a través de cincuenta (50) 

actividades.   

Se realizaron jornadas continuas de capacitación en el conocimiento de la Ley n.° 340-06, de 

Compras y Contrataciones de Bienes y Servicios del Estado, un taller sobre el impuesto a la

[...]

los derechos fundamentales, formación tendente a fortalecer la capacidad técnica y normativa 

de ambas instituciones, difundir las normas constitucionales del ordenamiento jurídico de cada 

una y la realización de proyectos conjuntos de investigación y formación, avalados por ambas 

entidades. 

Se realizaron doscientos veintiséis (226) procesos de compras por un total de RD$79,409,993.09. 

En cuanto a la modalidad de compras, se realizaron ciento veintinueve (129) procesos de compras 

por debajo del umbral, por un monto contratado de RD$5,598,845.14; ochenta y seis (86) 

procesos de compra menor, por un monto contratado de RD$16,967,898.33; ocho procesos de 

comparación de precios, por un monto contratado de RD$4,850,844.44, y tres (3) procesos de

[...]

las redes sociales institucionales para monitorear y medir el impacto de las estrategias 

implementadas. En septiembre de 2021 en la red social Instagram se contó el registro de menos 

de cuatrocientos (400) seguidores, a fines de 2022 se registraron más de siete mil trecientos 

cuarenta (7,340) seguidores y más de quince mil (15,000) seguidores en Twitter. 

La Cámara de Cuentas de la República Dominicana es el órgano constitucional de control externo 

de los recursos públicos, de los procesos administrativos y del patrimonio del Estado; tiene 

personalidad jurídica instrumental, carácter técnico y autonomía administrativa, operativa y

[...]

Auditoría Interna, Control de Gestión, Riesgo y Finanzas (CRAICG). 

Durante el período, se iniciaron veintisiete (27) auditorías; de los nueve proyectos adicionados se 

empezaron ocho (8) auditorías. A finales del año 2022 se aprobaron dos (2) auditorías 

correspondientes al plan. Se trabajaron ciento cincuenta y cinco (155) informes de auditoría en 

las diversas etapas del proceso auditor, obteniendo los resultados a continuación. 

Treinta y seis (36) auditorías se iniciaron en el año. De estas, diecinueve (19) corresponden a 

auditorías financieras, trece (13) investigaciones especiales y cuatro (4) auditorías de gestión o